The Digital *Compendium moralium notabilium* Project  
(<http://web.wlu.ca/history/cnighman/CMN/index.html>)

65 quotations attributed to “Auctor libelli qui dicitur facetus” in the *Compendium moralium notabilium* (from *Epytoma sapientie*, Venice, 1505)

Pars 1, Liber 3, Rubrica 1: De naturalitate et consideratione morali (fol.19rb):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 3. **Quod natura negat: discere nemo potest.**

Scire quidem frustra contendi quisque quod horret, / Quod natura negat discere nemo potest.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.226, ll.89-90).

Pars 1, Liber 3, Rubrica 11: De possibilitate et impossibilitate (fol.22ra):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 16. et finali. **Non cupiat quisquam quod nunquam possit habere. Quod fortuna dedit sufficienter amet.**

Non cupiat quisquam quod nunquam possit habere : / Quod fortuna dedit sit satis illud ei.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.235, ll.503-504).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 1: De veritate et falsitate et mendacio (fol.31va):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 2. **Esto veridicus: falsum quandoque loquaris. Nam semper verum dicere: credo nephias.**

Esto verecundus falsum quandoque loquaris, / Nam semper verum dicere crede nephias.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.224, ll.9-10).

Pars 2, Liber 2, Rubrica 7: De versutia dolo malo seu malitia fraude et deceptione (fol.34va):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 7. **Fraude est etenim callidus omnis homo. / Fallere fallentes: in nulla lege vetatur. / Condecet ut fallax corruat arte sua.**

Fraudibus est etenim callidus omnis homo; / Sed qui non poterit socium sibi querere fidum, / Diligat hie alios sicut amatus erit, / Fallere fallentes quia nulla lege vetatur / Et decet ut fallax corruat arte sua.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.234, ll.434-438).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 7: De conuersatione conspectu societate et solitudine (fol.39ra-va):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 4. **Doctior efficitur senioribus associatus.**<sup>1</sup> Capitulo 7.  
**Nemo placet stulto: nisi dicat quod libet illi. Et malus efficitur: qui sociatur ei.**<sup>2</sup>

1. Doctior efficitur senioribus associatus / Cumque bonis vadat qui timet esse malus.

Anonymus, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.227, ll.121-122).

2. Nemo placet stulto nisi dicat quod libet illi / Et malus efficitur qui sociatur ei.

Anonymus, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.233, ll.421-422).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 8: De amicitia vera et amicis veris (fol.40vb):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 6. **Utilius homini nihil est quam fidus amicus. / Ut veluti secum cuncta loquatur ei. / Rebus in aduersis: dabit hic solatia fati. / Prosperitate quidem gaudet vtrique magis. / Prouidus eiusdem doctrine querat amandum.**

Utilius homini nichil est quam fidus amicus / Ut veluti secum cuncta loquatur ei. / Rebus in aduersis dabit hic solacia fati, / Prosperitate quidem gaudet uterque magis. / Falsus adulator non est reputandus amicus, / Proficit in nullo tempore fictus amor. / Qui fuerit felix, multis veneratur amicis, / Si miser effectus, solus ad yma ruit. / Fidus in aduersis ostenditur omnis amicus, / Si tune desistat, falsificatur amor. / Quilibet inspiciat cui conjungatur amico, / Qui sit propitius nocte dieque sibi. / Providus ejusdem doctrine querat amicum, / Artis et officii commoditate parem.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, pp.232-3, ll.387-400).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 9: De amicis leibus verbalibus fictis et non veris (fol.41ra):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 6. **Sed tamen in mundo: modo non est fidus amicus. / Fraude est etenim callidus omnis homo. / Sed qui non potuit socium: sibi querere fidum: / Diligat hic alios sicut amatus erit.**

Deserat in nullo socium discrimine vite, / Prebeat auxilium semper ubique sibi; Sed tamen in mundo non est modo fidus amicus, / Fraudibus est etenim callidus omnis homo; / Sed qui non poterit socium sibi querere fidum, / Diligat hic alios sicut amatus erit, / Fallere fallentes quia nulla lege vetatur / Et decet ut fallax corruat arte sua.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.234, ll.431-438).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 10: De experientia amicorum et cognitione (fol.41rb):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 6. **Fidus in aduersis cognoscitur omnis amicus.**

Fidus in adversis ostenditur omnis amicus, / Si tunc desistat, falsificatur amor.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.233, ll.395-396).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 12: De conseruandis et retinendis amicis (fol.41va-vb):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 7. **Queritur eventu socius: tamen arte tenetur. Res leuis est querere: sed retinere labor.**

Queritur eventu socius, tamen arte tenetur, / Querere res brevis est, sed retinere labor.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.233, ll.423-424).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 13: De confidentia amicorum (fol.42ra):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 6. **Sed tamen in mundo: modo non est fidus amicus. / Fraude est etenim callidus omnis homo.**

Deserat in nullo socium discrimine vite, / Prebeat auxilium, semper ubique sibi; / Sed tamen in mundo non est modo fidus amicus, / Fraudibus est etenim callidus omnis homo;  
/ Sed qui non poterit socium sibi querere fidum, / Diligat hic alios sicut amatus erit, / Fallere fallentes quia nulla lege vetatur / Et decet ut fallax corruat arte sua.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.234, ll.431-438).

Pars 2, Liber 3, Rubrica 14: De amicorum constantia et inconstantia (fol.42va):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 6. **Qui fuerit felix: multis venerandus amatur. / Sed miser effectus solus ad ima cadit.**

Qui fuerit felix, multis veneratur amicis, / Si miser effectus, solus ad yma ruit.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.233, ll.393-394).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 8: De iudicibus et iudiciis (fol.57va):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 8. **Qualis erit iudex: tales sunt quippe ministri. Si malus est dominus: fit populusque malus.**

Qualis erit judex, tales sunt quippe ministri, / Si malus est dominus fit populusque malus.

Anonymus, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.234, ll.453-454).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 2: De stultitia et insipientia (n.p. fol.1va):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 7. **Nemo placet stulto nisi dicat quod libet illi. / Et malus efficitur qui sociatur ei.**

Nemo placet stulto nisi dicat quod libet illi / Et malus efficitur qui sociatur ei.

Anonymus, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.233, ll.421-422).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 6: De exemplo et imitatione (fol.68vb):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 8. **Si malus est dominus fit populusque malus.**

Qualis erit judex, tales sunt quippe ministri, / Si malus est dominus fit populusque malus.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.234, ll.453-454).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 7: De disciplina (fol.69va-vb):

Auctor libelli qui dicitur facetus capitulo 3. **Scire quidem frustra contendit quisque quod horret. Quod natura negat discere nemo potest.**<sup>1</sup> Capitulo 4. **Ad loca prudentum tendat vestigia semper. Et notet attente queque probantur ibi.**<sup>2</sup>

1. Scire quidem frustra contendit quisque quod horret, / Quod natura negat discere nemo potest.

Anonymous, *Facetus* (A. Morel-Fatio ed., 1886, p.226, ll.89-90).

2. Ad loca prudentum tendat vestigia sepe / Et notet attente que recitantur ibi.